Again, I find no evidence that the phrase *ius gentium* was ever used in connexion with the suits arising between the Romans and foreigners under the institution of *recuperatores*, though I do not deny, of course, that the *ius gentium* or known usage of all mankind may have served as a guide in such cases.

(b) Transactions between individuals. (a) *Obligationes*:

Emptio, venditio, etc., which according to Gaius 3. 135 foll. are *consensu*.

Inst. 1. 2. 1 *ex hoc iure gentium et omnes paene contractus introducti sunt, ut emptio venditio, locatio conductio, societas, depositum, mutuum, et alii innumerabiles.* Compare Dig. 2. 14. 7 pr. *iuris gentium conventiones quaedam actiones pariunt, quaedam exceptiones.* *Quae pariunt actiones . . . emptio venditio, locatio conductio, societas, commodatum, depositum, et ceteri similes contractus;* so in Greek Dig. 48. 22. 15 ὁ περιορεζόμενος τὴν πολιτείαν ἀπολλύει, οὐ μὴ τὴν ἐλευθερίαν καὶ τῶν μὲν ἴδικῶν νόμων τῆς πολιτείας στερεῖται, τοῖς ἔθνοις δὲ κέχρηται ἀγοράζει γὰρ καὶ πωλεῖ, μισθοῖ καὶ μισθοῦται κ. τ. λ.¹ So 18. 1. 12 *est autem emptio iuris gentium, et ideo consensu peragitur et inter absentes contrahi potest et per nuntium et per litteras;* 18. 1. 34. 1 *omnium rerum quae quis habere vel possidere vel persequi potest, venditio recte fit: quas vero natura vel gentium ius vel mores civitatis commercio exuerunt, earum nulla venditio est;* 19. 2. 1 *locatio et conductio cum naturalis sit et omnium gentium, non verbis sed consensu contrahitur, sicut emptio et venditio.* (β) *Traditio*: Fragn. Vat. 1. 47 *civili enim actione constitui (usus fructus) potest, non traditione, quae iuris gentium est;* Dig. 41. 1. 9. 3 *haec quoque res quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis adquiruntur: nihil enim tam conveniens naturali aequitati est quam voluntatem domini volentis rem suam in aliud transferre ratam haberi.* Comp. Gaius 2. 65 *apparet quaedam naturali iure alienari, qualia sunt ea quae traditione alienantur, quaedam civilis: nam mancipacionis et in iure cessionis et usucaptionis ius proprium est civium Romanorum.*

(γ) *Acceptilatio*: Dig. 46. 4. 8. 4 *et servus accepto liberari potest, et tolluntur etiam honorariae obligationes, si quae sunt adversus dominum.* *Quia hoc iure utimur, ut iuris gentium sit acceptilatio, et ideo puto et Gracce posse acceptum fieri, dummodo sic fiat ut Latinis verbis solet, ἔχεις λαβών, κ. τ. λ.*

(δ) Certain other forms of *obligatio*: Gaius 2. 93 *sed haec quidem verborum obligatio 'Dari spondes? Spondeo,' propria civium Ro-*

¹ Comp. 48. 19. 17. 1, of convicts and state-exiles.

manorum est, ceterae vero iuris gentium sunt, itaque inter omnes homines, sive cives Romanos, sive peregrinos, valent: et quamvis ad Graecam vocem expressae fuerint, velut hoc modo, δώσεις, δώσω, κ.τ.λ. etiam hae tamen inter cives Romanos valent, si modo Graeci sermonis intellectum habeant; et e contrario quamvis Latine enuntientur, tamen etiam inter peregrinos valent, si modo Latini sermonis intellectum habeant. At illa verborum obligatio ‘Dari spondes? Spondeo’ adeo propria civium Romanorum est, ut ne quidem in Graecum sermonem per interpretationem transferri potest, quamvis dicatur a Graeca voce figurata esse. Comp. Dig. 44. 7. 14, 45. 1. 1. 2, 46. 2. 1, where *naturalis* and *civilis* *obligatio* are distinguished. Gaius 3. 132 says of *arcaria nomina* (in which *rei, non litterarum obligatio consistit*), *non ipso nomine, sed numeratione pecuniae obligantur: quod genus obligationis iuris gentium est.* We may here compare Dig. 16. 3. 31 *bona fides* *quae in contractibus exigitur aequitatem summam desiderat: sed eam utrum aestimamus ad merum ius gentium, an vero cum praeceptis civilibus et praetoriis?* *Veluti reus capitalis iudicij deposituit apud te centum; is deportatus est, bona eius publicata sunt: utrumne ipsi haec reddenda an in publicum deferenda sunt?* Si *civile ius et legum ordinem, magis in publicum deferenda sunt, etc.*; 17. 84. 1 *is natura debet, quem iure gentium dare oportet, cuius fidem secuti sumus.*

(e) Actions: Dig. 23. 2. 68 *iure gentium incestum committit, qui ex gradu ascendentium vel descendantium uxorem duxerit.*

(c) Institutions and usages:

Gaius 1. 52 *in potestate itaque sunt servi dominorum. Quae quidem potestas iuris gentium est: nam inter omnes peracque gentes animadvertere possumus dominos in servos vitae necisque potestatem habere.* *Patria potestas, on the contrary, is proprium civium Romanorum* (ib. 55). Compare Dig. 1. 5. 4. 2, 5. 1 foll. So certain consequences of slavery in the case of one parent are *iuris gentium*: Gaius 1. 78, 82, 83, 84, 86, 89. *Tutela* is also *iuris gentium*: Gaius 1. 189.

(d) Ownership of certain things and places: Dig. 41. 1. 1. 1; 6. 1. 23 pr. *qui aut iure gentium aut iure civili dominium adquisivit; 41. 3. 45 ad optinenda loca iuris gentium publica.* These include (a) the sea: Marcianus Dig. 1. 8. 2. 4 pr. *dum tamen villis et aedificiis et monumentis abstineatur, quae non sunt iuris gentium sicut et mare.* (β) The shore: Dig. 18. 1. 51 *litora . . . nullius sunt, sed iure gentium omnibus vacant.* (γ) Booty taken in war: Dig. 41. 1. 5. 7 *quae ex hostibus capiuntur, iure gentium statim capientium fiunt.*